
 

 

 
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione  n. 92 del 02.09.2020  
 

 

Oggetto: DECRETO  MINISTERIALE  DEL  14/01/2020.  LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA  DEL  MARCIAPIEDE ADIACENTE LA SP 10 PADANA 

OVEST MEDIANTE   OPERE   DI   MANUTENZIONE   STRAORDINARIA.  

CUP: J77H20000650005    -    CIG:    83860481BC.  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA   ALL'IMPRESA   I.C.E.S.I.   S.A.S.  DI  ARIENTI DOMENICO  

&  C.  CON  SEDE  LEGALE  IN  FRAZIONE  SAN ROCCO CHERASCA 

NR. 36 - ALBA (CN) - C.F. / P.I.: 01764910046.     

 
L’anno duemilaventi il giorno due del mese settembre, nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile 

del servizio Geom. GIOVANNI BATTISTA MONTI, nell’esercizio delle proprie 

funzioni,  

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Quattordio ed il Decreto Sindacale n° 4/2019, relativi all’attribuzione al 

sottoscritto Geom. MONTI Giovanni Battista di competenze e poteri gestionali nella 

materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del 

Responsabile del servizio di manutenzione del Patrimonio;  

VISTI: 

- l’art. 1, c. 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", 

che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di 

efficientamento e risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e degli 

impianti di illuminazione, di sviluppo territoriale sostenibile nonché interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- il D.M. del 14.01.2020, in applicazione del comma 1 della Legge 27 dicembre 

2019 n. 160, sono stati assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad 

opere pubbliche pari complessivamente a 497.220.000,00 euro, attribuendo a 

ciascun comune in misura differenziata, in base alla quota stabilita per fascia di 

popolazione residente al 1° gennaio 2018, gli importi indicati negli allegati da A) a 

G) di cui all'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019; 



 

 

- il contributo riconosciuto al Comune di Quattordio, ai sensi dell'art. 1, comma 30, 

della suddetta Legge di Bilancio, essendo un comune con popolazione inferiore o 

uguale a 5.000, è pari ad € 50.000,00; 

PREMESSO che: 

- il R.U.P. è il Geom. Andrea BUZIO nominato dal Responsabile del Servizio con 

Determinazione nr. 76 del 28.07.2020;  

- con Determinazione UT n. 65 del 12.06.2020 è stato affidato al Geom. Maurizio 

MANFRIN, libero professionista con studio in Alessandria (AL), Via Messina nr. 

11 – C.F.: MNFMRZ64L27A182O, l’incarico professionale relativo alla 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità delle opere di 

“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP 

10 Padana Ovest”, per l’importo complessivo di € 4.000,00 oltre oneri 

previdenziali ed IVA (22%); 

- con Deliberazione G.C. n. 52 del 27.07.2020 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento in oggetto per i quali è stato determinato un 

importo di € 41.062,67 a base d’asta, di cui oneri relativi alla sicurezza per € 

2.877,97;  

- con la propria Determinazione U.T. n. 76 del 28.07.2020 veniva approvata la 

procedura di affidamento diretto preceduta da consultazione di mercato ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi;   

- con la lettera di invito Prot. nr. 3813 del 04.08.2020, redatta ai sensi dell’artt. 36 – 

comma 2 – lett. a) e delle Linee Guida nr. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con Delibera 1097 del 26.102016, è stata indetta la procedura per l’individuazione 

del soggetto al quale affidare i lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest”, con scadenza di 

presentazione dell’offerta e della documentazione richiesta entro e non oltre le ore 

12:00 del giorno 25 agosto 2020; 

- l’operatore è stato individuato attraverso l’elenco dei fornitori attivo sulla 

piattaforma della Centrale di Committenza ASMECOMM alla quale il Comune ha 

aderito, rientrante alla categoria OG 3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 

linee tranviarie, metropolitane, funicolari e piste aereoportuali e relative opere 

complementari” – Class. I – previo accertamento della disponibilità ad avviare i 

lavori entro il termine del 15.09.2020 stabilito dal suddetto D.M. del 14.01.2020; 

- entro il termine suindicato è pervenuta in via telematica la documentazione 

contenente l’offerta da parte dell’operatore invitato alla procedura di 

individuazione;   

DATO ATTO che: 

- in data 27.08.2020 si è proceduto ad esaminare l’offerta pervenuta entro il termine 

del 25.08.2020; 

- come risulta dal verbale di esame delle offerte in data 27.08.2020, il preventivo 

presentato dall’Impresa I.C.E.S.I. S.A.S. di Arienti Domenico & C. con sede legale 

in San Rocco Cherasca nr. 36 – Alba (CN) – C.F./P.I.: 01764910046 è risultato 

congruo avendo offerto un ribasso pari al 5,00% e pertanto la suddetta impresa è 

risultata aggiudicataria fatta salva la verifica dei requisiti auto dichiarati; 



 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i documenti attestanti, sia in capo all’impresa 

quanto ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice dei Contratti, l’assenza delle 

cause di esclusione di cui al citato articolo del Codice suddetto; 

RILEVATO che, applicando il ribasso offerto - ritenuto congruo e non anomalo – 

del 5,00% all’importo a base d’asta al netto degli oneri della sicurezza e sommando 

questi ultimi, l’importo di aggiudicazione viene determinato in (€ 38.184,70 – 5,00%) 

+ 2.877,97 = € 39.153,43 oltre IVA di legge in ragione del 22% (pari a € 8.613,75) 

ovvero per l’importo complessivo, IVA inclusa, di € 47.767,18=; 

PRESO ATTO che, sulla base del ribasso offerto e pari al 5,00% sull’importo 

soggetto a ribasso, il quadro economico dell’intervento è come di seguito 

rideterminato: 

Descrizione % Progetto Aggiudicazione 

COMPLESSIVO PER OPERE    € 41.062,67 € 41.062,67 

di cui:       

oneri per la sicurezza   € 2.877,97 € 2.877,97 

di cui costi del personale       

per cui da assoggettare a ribasso   € 38.184,70 € 38.184,70 

ribasso d'asta gara 5,000%   € 1.909,24 

importo depurato dal ribasso compresi oneri    € 39.153,43 

Somme a disposizione dell'Amministrazione  € 14.937,33 € 16.846,57 

I.V.A. sui lavori in appalto  22,00% € 9.033,79 € 8.613,75 

Spese tecniche per progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione lavori, contabilità   € 4.000,00 € 4.000,00 

Oneri previdenziali Cassa Geometri 

(C.I.P.A.G.) 4,00% € 160,00 € 160,00 

I.V.A. su spese tecniche  22,00% € 915,20 € 915,20 

Oneri RUP - art. 113 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

di cui:   € 828,34 € 828,34 

a) comma 3 (80%)   € 662,67 € 662,67 

b) comma 4 (20%)   € 132,53 € 132,53 

Risparmio da ribasso d'asta     € 2.329,27 

SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE   € 14.937,33 € 16.846,57 

IMPORTO COMPLESSIVO   € 56.000,00 € 56.000,00 

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. nr. 9/2020 del 29.02.2020 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

DATO ATTO che il finanziamento dell’opera avverrà in parte tramite il 

finanziamento concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell'interno 14/01/2020 in applicazione del comma 29 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello 

Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ed 

in parte con fondi propri di bilancio; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali - T.U.E.L.); 



 

 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4/2019, di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;  

- l’articolo 147 bis del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa riportato in calce dal Responsabile del Servizio;  

ACQUISITI e riportati in calce il parere di regolarità contabile e il visto attestante la 

copertura finanziaria espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 
 

DETERMINA 

 di approvare il verbale di esame di valutazione dell’offerta pervenuta; 

 di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale e di idoneità tecnica in 

capo all’impresa si è conclusa con esito positivo; 

 di affidare in via definitiva l'appalto in oggetto all’Impresa I.C.E.S.I. S.A.S. di 

Arienti Domenico & C. con sede legale in Frazione San Rocco Cherasca nr. 

36 – Alba (CN) – C.F./P.I.: 01764910046 per l’importo di aggiudicazione 

determinato in (€ 38.184,70 – 5,00%) + 2.877,97 = € 39.153,43 oltre IVA di legge 

in ragione del 22% (pari a € 8.613,75), ovvero per l’importo complessivo, IVA 

inclusa, di € 47.767,18=; 

 di impegnare la suddetta spesa di € 47.767,18 sull’intervento 20252 del bilancio 

pluriennale di previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione di C.C. nr. 

9/2020 del 29.02.2020 e successivamente variato con Deliberazione di G.C. nr. 

41/2020 del 12.06.2020, impegno nr. 2020/284/2;  

 di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 di procedere ai successivi adempimenti di legge derivanti dall’adozione della 

presente determinazione anche al fine di richiedere al Ministero dello Sviluppo 

Economico, l’erogazione del contributo concesso. 
 

Contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 

pubblicazione dello stesso.   

                                                                           Il Responsabile del Servizio   

                                                                                 Firmato Giovanni Battista Monti 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA – attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa - del presente atto. 

Quattordio, 02.09.2020   

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                     Giovanni Battista Monti 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto e si appone visto di 

regolarità contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione agli impegni 

2020/284/2 e _______________ assunti sull’intervento 20252, somme appositamente accantonate e 

riportate nel bilancio dell’esercizio del corrente esercizio. 

Quattordio, 10.09.2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Ferrari Alberto 
 

 

  

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì  10.09.2020     IL MESSO COMUNALE 
              Acuto Mario 

 

 

 

 
 

  

 

              

               


